



# Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΜΗΝΑΣ ΙΟΥΝΙΟΣ 1997 ΕΤΟΣ 7 ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 95 - ΓΡΑΦΕΙΑ: ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 3Α 43332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

## ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Στις 29 του Ιουνίου ε.ε. έγινε στον Άγιο Νικόλαο Αχλαδέας μνημόσυνο όλων των κεκοιμημένων συγχωριανών απ' Αρχής και έως Εσχάτων. Το μνημόσυνο αυτό έγινε από το Σύλλογο Αχλαδέας Ιωαννίνων. Παράβρεθηκαν όλοι οι χωριανοί.

Μετά την τέλεση της Θείας Λειτουργίας και του μνημοσύνου ακολούθησε στο προαύλιο της εκκλησίας εκδήλωση απονομής του Μεταλλίου του Συλλόγου στον Ιερέα του χωριού μας, συνταξιούχο Νικόλαο Ι. Τζιμάκη.

Τον συντονισμό της τελετής έκανε ο Στέφανος Ράδης. Μετά τον καιρετισμό του προέδρου κ. Αποστ. Κόλλια και την απονομή του μεταλλίου ο αιδουσιώτατος Παπανικόλας ευχαρίστησε τόσο το Δ.Σ. όσο και όλους τους παρισταμένους. Τόσο την ομιλήτρια αυτή ομιλία όσο και την κυρίως ομιλία που έκανε στη συνέχεια ο κ. Ευάγ. Κολιάκης δημοσιεύουμε παρακάτω.

**Η ΑΠΟΝΟΜΗ  
ΜΕΤΑΛΛΙΟΥ  
ΣΤΟΝ ΙΕΡΕΑ  
ΝΙΚ. ΤΖΙΜΑΚΗ**

Παρακάτω δημοσιεύουμε την ομιλία που εκφωνήθηκε στην απονομή του Μεταλλίου του Λαογραφικού Πολιτιστικού Συλλόγου Αχλαδέας στον Ιερέα Νικόλαο Ι. Τζιμάκη.

Αιδουσιώτατοι, κύριοι πρόεδροι, της κοινότητας και του Πολιτιστικού Συλλόγου, κυρίες και κύριοι.

Είναι η δεύτερη φορά που ο Σύλλογός μας αποφάσισε να απονεμίσει το μετάλλιο του σε μέλος του. Την πρώτη φορά απενεμήθη στον αείμνη-

στο δάσκαλό μας, Αθανάσιο Κίτση.

Η απόφαση αυτή που πηγάζει από υποχρέωση του Συλλόγου, γίνεται ταυτόχρονα και πράξη τιμής.

Κυρίες και κύριοι, θα επικαλεσθώ τη συμπάθεια και την υπομονή σας και θα φροντίσω, με όσο γίνεται λιγότερα λόγια, να αναφερθώ στον τιμώμενο, αιδουσιώτατο Παπανικόλα Τζιμάκη.

Κανείς μας δε βρέθηκε στον κόσμο αυτό από μόνος του. Όλοι έχουμε το γενεαλογικό μας δένδρο, τις ρίζες μας.

Στο δεύτερο μισό του δέκατου όγδοου αιώνα και αρκετά πριν τις αποστολικές περιοδείες του Αγίου Κοσμά είχε αρχίσει εξοντωτικός διωγμός του Ελληνοχριστιανικού στοιχείου ο λεγόμενος εξισλαμισμός.

Στα χωριά του Φαναριού και της Πάργας το φαινόμενο του εξισλαμισμού ήταν εντονότατο. Δυό πράγματα είχαν να επιλέξουν οι χριστιανοί ή να αλλάξοπιστίσουν ή να φύγουν από τον τόπο τους.

Ετσι είχαν τα πράγματα, όταν από το Κουρτέσι του Μαργαριτιού, σημερινό Μεσοβούνι, έφυγαν δυό μεγάλες φαμίλιες, του Κούρτη και του Τζίμα και έφθασαν εδώ στο χωριό μας. Οι Κουρταίοι εγκαταστάθηκαν στο Μαχαλά και οι Τζιμαίοι δίπλα στον παλαιό Αϊ Νικόλα. Στη φαμίλια των Τζιμαίων υπήρχε και ένα μικρό ορφανό από πατέρα παιδάκι. Το παιδί αυτό το φώναζαν Τζιμάκη, όπως τον γιό του αρχηγού Ισκού, Ισκάκη και επειδή ήταν

μαύρος Καραϊσκάκη. Ετσι έμεινε ως επώνυμο το Τζιμάκης.

Από τον Τζιμάκη εκείνον κατάγεται ο Παπανικόλας, όχι βέβαια ο σημερινός, αλλά εκείνος που έδωσε και το όνομα στον οικισμό των Παπανικολαίων.

Σε Ευαγγέλιο του Καθεδρικού άλλοτε ναού του Αγίου Αθανασίου Μουκοβίνας διαβάζουμε την παρακάτω χειρόγραφη ένδειξη. "Συνάδελφοί μου Ιερείς λάβατε μερίδα δια το αμαρτωλό όνομά μου, εύχεσθε υπέρ εμού.

Νικόλαος από χωρίον Τόσκεσι

Ιούλιος 1934.

Ο Παπανικόλας εκείνος γέννησε τον Γιώργη Τζιμάκη κι εκείνον τον γνωστό σε όλους μας αείμνηστο Ιεροδιδάσκαλο πνευματικό και οικονόμο Παπαγιάννη Τζιμάκη.

Ο Παπαγιάννης έκανε οκτώ παιδιά. Πέντε κορίτσια και τρία αγόρια. Το 1903 γεννήθηκε το έκτο στη σειρά παιδί και πήρε το όνομα του προπάπου του Νικόλαος. Από μικρό παιδί ο Νικόλαος έδειχνε υπέρμετρον σεβασμό και αφοσίωση. Συνάμα διακρίνονταν για την ευφυΐα την οξυδέρκεια και την τόλην. Με την ορμήνια

της μάνας του πρεσβυτέρας Αγγελικής κόρης του προεστού Λιόλιου και τη νουθεσία του πατέρα του έγινε ένα αξιοζήλευτο παιδικάρι.

Πρώτος στα γράμματα πρώτος και στη δουλειά. Όλοι οι σύγχρονοί του είχαν να πούνε ένα καλό λόγο, όλοι αγαπούσαν και χαίρονταν την καλή παρέα του Κολιό-Παππά, όπως τον αποκαλούσαν. Οι παλαιότεροι θυμούνται το μαύρο άλογο, τον Καρρά, που όπως ο Μεγαλέξανδρος το βουκεφάλα, ο Κολιό-Παπάς το δάμασε και με οργώματα και αγώ-  
Συνέχεια στην 2η σελίδα

## Το όνομα

Το όνομα είναι η ταυτότητα του κάθε ατόμου, αλλά και του κάθε αντικείμενου. Ακόμη με το όνομά τους είναι γνωστά τοπωνύμια, περιοχές, χωριά, πόλεις, κράτη.

Οι άνθρωποι στην καθημερινή τους επικοινωνία αναφέρονται πάντα στο όνομά τους. "Είμαι ο... και είμαι από...". Τούτο το δεύτερο δηλώνει τον τόπο της καταγωγής. Είναι η ιδιαίτερη πατρίδα του καθένα.

Το σχέδιο "Καποδίστριας" μας έφερε πολλές ανωμαλίες, τα πάνω κάτω μας έφερε. Χάσαμε την μισή ύπαρξή μας. Χάσαμε την όμορφη ιδιαίτερη πατρίδα μας. Στο εξής δε θα λέμε ότι είμαστε π.χ. από το Πολυστάφυλλο ή από τους Βαρυάδες. Εγώ που είμαι από την Αχλαδέα θα λέγω

ότι είμαι από το Ρωμανό και ο άλλος από την όμορφη Ελαφο θα λέει, όχι με υπερηφάνεια βέβαια, ότι είναι από τα Δερβίζινα.

Ανάφερα σαν παράδειγμα τις παραπάνω περιπτώσεις. Δεν έχω τίποτε με τα Κεφαλοχώρια μας αυτά, αλλά απλώς εκφράζω τα συναισθήματά μου. Το πως θα νοιώσω όταν υπαχθώ σε κάποιο δήμο. Δεν μπορώ να λέγομαι π.χ. Δερβιζιανιώτης, δεν μου πάει. Ας με συγχωρήσουν οι φίλοι μου Δερβιζιανιώτες, όμως αν ο δήμος λεγόταν π.χ. Αχλαδέας δεν θα ένοιωθαν κι εκείνοι το ίδιο;

Το σχέδιο "Καποδίστριας" θα υλοποιηθεί. Είναι ευρωπαϊκή επιταγή και δε χωράει ένσταση επ' αυτού. Οι δήμοι θα δημιουργηθούν και πιστεύω

εκεί που υπάρχει η καλύτερη υποδομή. Είμαι όμως της άποψης πως το όνομα του κάθε νέου δήμου που θα προκύψει από τις συνενώσεις των κοινοτήτων θα πρέπει να είναι ουδέτερο και να είναι καθολικής αποδοχής.

Πάνω απ' όλα να είναι όνομα Ελληνικό και ή δυνατόν ιστορικό.

Κάνω μια πρόταση στους προέδρους των ενδιαφερομένων κοινοτήτων, να κάνουν μια από κοινού σύσκεψη και να αποφασίσουν για το όνομα του υπό σύσταση νέου δήμου.

Πιστεύω, πως με τα παραπάνω εκφράζω τη θέση της πλειοψηφίας των κατοίκων των χωριών μας, αν κρίνω και από τα μηνύματα που φθάνουν χρι τη "ΦΩΝΗ".



# Από την εκδήλωση του Συλλόγου Αχλαδέας

Συνέχεια από την 1η σελίδα για βόθθαγε να θγει πέρα η μεγάλη φαμίλια.

Το 1930 σε ηλικία 28 χρονών και αφού προηγουμένως είχε εκπαιδωθεί τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις υπηρέτησε στο Ιππικό, παντρεύεται την Αθηνά του επίσης ιεροδιδάσκου Παναγιώτη Μαργαρίτη από το Ασπροχώρι.

Ασίστη επιθυμία του τριβίλιζε το μυαλό. Γλυκό πάθος του κεντούσε διαρκώς την ψυχή. Ηθελε να γίνει παπάς. Ηθελε να ακολουθήσει το δρόμο του πατέρα του.

Το είπε στη γυναίκα του, εκάρηκε κι εκείνη καρά μεγάλη. Όμως την απόφαση την τελικά την είχε ο σεβάσμιος Παναγιώτης. "Όταν έρθει η ώρα σου παιδί μου, του είπε, ότι τώρα. Και το πλήρωμα του χρόνου ήρθε πέντε χρόνια μετά. 1935-36 σπουδάζει "Θεολογικά γράμματα" στην περίφημη σχολή Βελλάς. Τον Μάιο του 1936 χειροτονείται στη Βελλά διακόνος και μια βδομάδα μετά 31 Μάη ημέρα της Πεντηκοστής, χειροτονείται στη Μητρόπολη των Ιωαννίνων πρεσβύτερος από τον μεγάλο δεσπότη τον μετέπειτα Αρχιεπίσκοπο Σπυ-

ρίδωνα Βλάχο. Ο Νικόλα Παπάς γίνεται πλέον Παναγιώτης.

Κυρίες και κύριοι κάθε επάγγελμα έχει τα υπέρ και τα κατά του. Το λειτούργημα όμως του παπά έχει θαθείς και απόκρυφες συναισθηματικές υποχρεώσεις. Δεν αρμόβεται το λειτούργημα με χρήμα παρά με καθολική αναγνώριση. Ο παπάς δεν έχει το ηθικό δικαίωμα να αντιδικήσει, να υβρίσει, να φωνάξει, να εκτονωθεί. Ο ιερωμένος πρέπει να έχει πλατειά καρδιά να χωράει ολονών την παραξενιά μέσα. Και πρέπει ακόμη να έχει μεγάλη ψυχή να μπορεί να συγχωρεί δικαίους και αδικούς.

Ο Παναγιώτης στάθηκε ακλόνητος απέναντι σε κάθε είδους αντιξοότητας της ζωής. Αψογός στα τελετουργικά του καθήκοντα. Αριστός στη σχέση του με τους ενωρίτες του. Παράδειγμα στους προϊσταμένους του. Τρυφερός στην οικογένειά του.

Παρακαλώ, από τα πολλά παραδείγματα που έχω να σας αναφέρω από τη ζωή του λειτουργού Παναγιώτη, επιτρέψτε μου να κάνω λόγο μόνο για ένα πλέον χαρακτηριστικό του κινδύνου, της αγωνίας, και του καθήκο-

ντος.

Είναι χειμώνας του 1938, η Πάτρα του Αλκιβιάδη Λάμη είχε πρόσφατα γεννηίσει το Χρήστο. Ενα θράυι το παιδί αρρώσπεσε βαρεία. Η μαύρη η μάνα αλαφιάζεται στο άκουσμα των συγγενών, πως δε γλιτώνει το παιδί. "Και να πεθάνει, είπε, εγώ το παιδί μου δεν το θάβω στα χωράφια, γλήγορα να μου φέρει τον παπά".

Ωρα δύσμοιρη τη νύκτα. Ο Παναγιώτης ακολουθεί τον απειταμένο για το καθήκον του. Να βαφτίσει το παιδί. Υστερα από μισή ώρα έφτασαν στο ποτάμι. Ακολουγαν δέροντας λιθάριά και ρίζες, λάσπη και κούτσουρα ο Αχέρωντας. "Ελα παπούλη, του είπε το γεροντόμο παλικάρι, κι έσκυψε για ν' ανεθεί ο παπάς στη ράχη του, θα σε πάρω εγώ γκότσια". Κράταγε σφιχτά στον κόρφο ο Παναγιώτης το Ιερό βιβλίο και το Άγιο Μύρο. Εφτακαν στη μέση, κίεψε και ο παπάς, έριξε το νερό στους πλάτες. Ενα θύμα μπροστά, τρία τέρβα και προς τα κάτω. Σώσε μας Αγία Παρασκευή, μου ψέλιζε, σκεδόν θουδιά καλά εμείς το Άγιο Μύρο; Ε! Ναι το Άγιο Μύρο δεν ήταν να πάει χαμένο. Τη σκηνή φανταστείτε την αγαπητοί μου. Ανέβαινε το θυμίαμα προς τον ουρανό, θυσία αναίμακτος στον Υψιστό. Ανέβαινε και το αμνούριασμα από τα βρεγμένα ρούχα του παπά θυσία στο βωμό του καθήκοντος.

Εγινε η βάφτιση. Το πρωί, έγινε και ειδική λειτούργεια ευχαρίστησαν την Αγία Παρασκευή. Το παιδί

**ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ**  
Ο Λαογραφικός πολιτιστικός Σύλλογος Αχλαδέας ευχαρίστησε θερμά τους Αφους Βακάλη για την προσφορά, στην εκδήλωση του Συλλόγου στις 29-6-1997 των αναψυκτικών - ποτών.  
**ΤΟ Δ.Σ.**

**ΕΚΘΕΣΗ ΥΠΝΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΩΤΣΗΣ**  
Ν. ΖΕΡΒΑ 87  
ΤΗΛ. 66710 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

σώθηκε και είναι σήμερα ένας χρίσιμος πολίτης στην κοινωνία.

Πολλά παρόμοια παραδείγματα θα μπορούσα να σας αναφέρω, άλλα γνωστά και άλλα άγνωστα στο ευρύ κοινό.

Συνοψίζοντας την αναφορά μου στο πρόσωπο του τιμώμενου σήμερα Παναγιώτη θα πρέπει να πω, πως στην πορεία της πνευματικής και κοινωνικής του προσφοράς στο χωριό μας, συνεργάστηκε άριστα με τις τοπικές διοικήσεις. Κοινωνικά συμβούλια, Εκκλησιαστικές Επιτροπές, Σχολικές Εφορίες, Αδελφότητα και με όλους όσους είχαν σκέψεις, ιδέες και λόγο για τα κοινά του χωριού μας.

Με την πρεσβυτέρα του, που τον σεβόταν ιδιαίτερα και του συμπαραστεκόταν πάντοτε, έκανε τρεις θυγατέρες. Την Αλεξάνδρα, την Ελλή και την Αθανασία.

Τον Ιούλιο του 1974 κι ενώ είχε περάσει μια μεγάλη περιπέτεια με την υγεία του έλασε τα εφτά δέκατα από την ώρασή του. Συνταξιοδοτήθηκε, αφού μαζί με τον πατέρα του αείμνηστο Παναγιώτη, ιερούργησαν στην ενορία μας κοντά έναν αιώνα. Αποκαιρετώντας τον ο Μητροπολίτης Ιωαννίνων τον ευχαρίστησε λέγοντας: "Παναγιώτη, αν το φως των ματιών σου ήταν

σαν το φως της ψυχής σου θα ιερουργούσες μέχρι τα εκατό σου".

Κυρίες και κύριοι τελειώνοντας θα ήθελα για τον Παναγιώτη να πω: **Στόλισε τη ζωή του με την ομορφιά των αρετών της, γι αυτό και αγαπήθηκε περισσότερο από το Θεό και τους ανθρώπους. Του εύχομαι να φθάσει τα χρόνια του Αβραάμ.**

**Σας ευχαριστώ πολύ. ΕΥΑΓ. ΚΟΛΙΑΚΗΣ Ο ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΙΕΡΕΑ ΝΙΚ. ΤΖΙΜΑΚΗ**

Κύριε Πρόεδρε του Λαογραφικού Πολιτιστικού μας Συλλόγου, εκλεκτά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, κύριε Πρόεδρε της κοινότητάς μας, συλλειτουργέ Παπαλάμπρο, αγαπητοί μου συγχωριανοί, η απόφαση του Συλλόγου μας να με τιμήσει, με την απονομή του Μεταλλίου του, με εγέμισε με βαθύτατη συγκίνηση. Είναι για μένα η αναγνώριση του έργου μου ως πνευματικού παράγοντα του χωριού μας. Παρακολουθώ, παρά την ηλικία μου την προδοσία. Εύχομαι στον Υψιστό να έχετε ατομική και οικογενειακή υγεία. Να είστε πάντοτε καλά και να πορεύεστε με σύνεση και φόβον Θεού. **Σας ευχαριστώ όλους από τα βάθη της ψυχής μου.**

## ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ

Από τους παρακάτω συμπατριώτες λάβαμε την συνδρομή τους για την εφημερίδα και τους ευχαριστούμε πολύ:

Θεοχάρης Κώτης Αχλαδέα 5.000  
Θεοφάνης Γιαννάκης Αθήνα 2.000  
Κων/νος Δημητρίου Αθήνα 5.000  
Κολιάκης Ι. Γεώργιος Μπεστιά 1.000  
Παντούλας Γεώργιος Γιάννενα 5.000  
Βλάχος Γεώργιος Ελαφός 1.000  
Χαρίλαος Ρίζος Αθήνα 8.000  
Ράδης Ράδης Λεπάδι 5.000  
Τσόλης Μάνθος Γιάννενα 5.000  
Ρούκος Απόλλων Γιάννενα 5.000  
Πάσης Κων/νος Δερβίζιανα 2.000  
Σιούτης Χριστόδουλος Γιάννενα 5.000  
Μάντης Δημήτριος Γιάννενα 2.000

Σημειώσεις: 1. Από παραδρομή δημοσιεύθηκε σε προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας συνδρομή του Αλέξιου Ζήκου ποσό 2.000 δραχμές, αντί του σωστού 4.000 δραχμών. Ζητούμε συγγνώμη από τον αγαπητό συγχωριανό μας.

2. Επίσης από λάθος συνεννόηση δημοσιεύθηκε σε προηγούμενο φύλλο μας ότι λάβαμε από την Ελευθερία Παπά το ποσό των 5.000 δραχμών, ενώ το παραπάνω ποσό ήταν συνδρομή του Κων/νου Οικονόμου Αθήνα. Ζητούμε και πάλι συγγνώμη.

Τέλος θέλουμε να τονίσουμε ότι ο ένας ζωντανό οργανισμό όπως είναι ο Σύλλογός μας, τα οποιαδήποτε λάθη είναι εύκολο να γίνουν, είναι δε αυτονόητο ότι ποτέ δεν είναι σκόπιμα.

## ΚΑΛΗΜΕΡΑ ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙ

Ξεκίνησα απ' τα Γιάννενα μια Κυριακή πρωί, να πάω στη Λάκκα Σούλι και μ' έπιασε βροχή.

Βγήκα ψηλά στου Αι-Λιά και την αγναντεύω, βλέπω όλα τα χωριά τον κόσμο που λατρεύω.

Κατέβηκα στην Αχλαδέα, εκεί στο καφενείο, τον Γιώργο Παπά αντάμωσα, τον καλό μου δέιο.

Σε στρωμένο τραπέζι κάθονταν, όμορφα κι ωραία, μου πρότειναν να πιω καφέ, μου πρόσφεραν καρέκλα.

Ο Κολιάκης ο Βαγγέλης, μαζί με την γυναίκα, μου πρότειναν να πιω καφέ, μου πρόσφεραν καρέκλα.

Ηρθε κι ο Νίκος Ζήκος, με στενούς μου συγγενείς, ο Θανάσης ο Καρράς κι ο Ζηκίδης Ηρακλής.

Με την παρέα αυτή, που ήταν μεγάλη, ήταν κι ο Μήτσος Ράντης από το Λεπάδι.

Στη βρύση του Γιωργάνου, τον Βρούλη συναντάω, είναι παλιός μου φίλος και δεν τον ξεχνάω.

Σαν φτάνω στα Δερβίζιανα, στην βρύση εκεί στο δρόμο, αντάμωσα δύο φίλους και τον Μήτσο τον Ταχυδρόμο.

Σαν βγήκα στην Μπογόρτσα, με χείλη διψασμένα, στον δρόμο εκεί αντάμωσα, δύο μάτια αγαπημένα.

Εκεί στο Πολυστάφυλλο, αντάμωσα και άλλους, τον Λάζαρο τον Ντίμερη, παρέα με δασκάλους.

Ο Αντωνιάδης ο Θωμάς κι ο Νίκος ο Ζαφείρης, ο Μήτσος ο Καραβίδας κι ο Χρήστος Κοκκίνης.

Εγκάρδια με χαιρετίσανε, μου πρότειναν ουζάκι, ήρθε κι ο Κώστας Γκρόπας με τον Κιτσούλη Λάκη.

Ενας ιερέας πέραγε, στον δρόμο στον Αι-Γιώργη, ήταν ο παπα-Χρήστος, από το Παλιοχώρι.

Και ξεκινάω από εκεί, να πάω στον προορισμό μου, το Αλεποχώρι Μπότσαρη, είναι το χωριό μου.

Εκεί έχω τ' αδέρφια μου, συγγενείς γονείς στον τάφο, θα τους ανάβω ένα κερί, όσο στη ζωή θα υπάρχει.

Θα κλείσω την συνάντηση, συγγενείς γνωστοί και φίλοι, και θα τα ξαναπούμε πάλι, σε άλλη στήλη.

Και με τα λόγια μου αυτά, όλους σας χαιρετώ, και σένα Λάκκα Σούλι, ποτές δεν σε ξεχνάω.

**ΘΩΜΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΤΟΚΑΣ ΕΛΒΕΤΙΑ**

## Η Αδελφότητα Αχλαδεωτών

### Αθηνών ευχαριστεί

Οι συγγενείς του αείμνηστου ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΑΠΠΑ που απεβίωσε στις 7-6-1997, εις μνήμη του προσέφεραν στην Αδελφότητα Αχλαδεωτών Λάκκας Σουλίου "Η ΚΟΙΜΗΣΗ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ" συνολικό ποσό 92.000 δραχμών.

Το ποσό προσέφεραν οι Καρατσώλης Χαράλαμπος και Ευαγγελία, Σκουλίκας Αλέκος και Ηλέκτρα, Ζήκος Αλέξιος και Αντιγόνη, Εξαρχάκος Θέμις και Βιργινία, Ανδρεάδης Βαρβάρα, Χουτοπούλου Ματίνα, Μαρκόπουλος Σπύρος, Μαρκόπουλος Σωτήριος, Παππάς Ιωάννης και Ελένη, Κίτση Ευαγγελία, Ζήκος Χρήστος και Κούλα, Πιλάκου Μαρία.

## Οι νέοι Δήμοι στη Λάκκα Σουλίου

Σύμφωνα με την πρόταση, που διαμόρφωσε η αρμόδια επιτροπή της Νομαρχίας Ιωαννίνων, σε εκτέλεση του προγράμματος "Ιωάννης Καποδίστριας" και απεστάλη, από 18.5.1997, στο αρμόδιο υπουργείο Εσωτερικών Δημοσίας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, ο νέος χάρτης των ΟΤΑ του νομού Ιωαννίνων περιλαμβάνει 36 δήμους (30 νέοι δήμοι, συν 6 παλαιοί - Ιωαννίνων, Μετσόβου, Κόνιτσας, Δελβινακίου, Βερενίκης και Ευρυμενών-) και 10 κοινότητες, από τις συνενώσεις των 313 ΟΤΑ στο Νομό Ιωαννίνων, τον "δυσκολότερο" ίσως νομό της χώρας, λόγω του αριθμού των ΟΤΑ και των γεωμορφολογικών ή άλλων συνθηκών.

Η πρόταση για την ανασυγκρότηση της Αθμιας Αυτοδιοίκησης έχει, όσον αφορά στη Λάκκα Σουλίου, ως εξής:

**Α. ΔΗΜΟΣ ΣΕΛΛΩΝ**

Κοινότητες: 1. Αλεποχωρίου Μπότσαρη, 2. Αρδωσης, 3. Μπεστιάς, 4. Παλαιοχωρίου Μπότσαρη, 5. Ρωμανού, 6. Σερικιανών, 7. Σιστρονίου.

Εδρα: Σιστρονίου ή Ρωμανός. Πληθυσμός 1.706.

**Γ. ΔΗΜΟΣ ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΩΝ**

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αγίου Ανδρέα, 2. Αγίου Νικολάου, 3. Ανθοχωρίου, 4. Αρτοπούλας, 5. Ασπροχωρίου, 6. Βαλινιδιάς, 7. Ζωτικίου, 8. Καταμάχης, 9. Κερασέας, 10. Κουμαριάς, 11. Λίμπας, 12. Μπαουσάν, 13. Παρδαλίστας, 14. Πλατανίων, 15. Σενίκου.

Εδρα: Τύρια, πληθυσμός 2.176.

**Β. ΔΗΜΟΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ**

Κοινότητες: 1. Αλεποχωρίου Μπότσαρη, 2. Αρδωσης, 3. Μπεστιάς, 4. Παλαιοχωρίου Μπότσαρη, 5. Ρωμανού, 6. Σερικιανών, 7. Σιστρονίου.

Εδρα: Σιστρονίου ή Ρωμανός. Πληθυσμός 1.706.

Εδρα: Σιστρονίου ή Ρωμανός. Πληθυσμός 1.706.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

Κοινότητες: 1. Αχλαδών, 2. Γεωργάνων, 3. Δερβιζιανών, 4. Ελάφου, 5. Σμυρτιάς, 6. Βαργιάδων, 7. Πεντολάκκου.

Εδρα: Δερβιζιανών, πληθυσμός 1.687.

Οι δέκα κοινότητες, που δεν συνενώνονται είναι οι τέσσερες από τις πέντε χερμαζούσες

(Αετομηλίσας, Σιράκου, Καλαρυτιών, Ματσουκίου) και των Νήσων Ιωαννίνων, Παπύγκου, Βοβούσας, Φούρκας Διστράτου και Ανατολής, η οποία προτείνεται να γίνει Δήμος. Το θέμα των συνενώσεων έχει προκαλέσει πάρα πολλές συζητήσεις και αντιδράσεις, που όσο περνά ο χρόνος αυξάνονται, τόσο των κοινοτικών συμβουλίων όσο και των κατοίκων, σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια. Ποιά θα είναι η κατάληξη του θα το δούμε σε λίγους μήνες. Εν τω μεταξύ, όσον αφορά την Ηπειρο, οι οριστικές προτάσεις του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου, που γίνονται λόγος για αλλαγές στις προτάσεις της επιτροπής της ΤΕΔΚ, (αντί των 36 δήμων θα γίνουν 29 κ.λ.π. με κατάργηση μερικών δήμων, όπως κατάργηση του Δήμου Λάκκας Σουλίου και συνένωσή του με τον Δήμο Δερβιζιανών κ.λ.π.), θα αποσταλούν στα μέσα Ιουλίου στο Υπουργείο Εσωτερικών, όπου θα γίνει η τελική επεξεργασία.

Ε.Γ.

## Η ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΑΣ

Αγαπητέ μου Βησάρη, μη με κάνεις λαθραναγνώστη. Στείλε μου σε παρακαλώ την "ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ", τόσο σε μένα προσωπικά, όσο και στη "ΦΩΝΗ". Το τελευταίο τεύχος ήταν ιδιαίτερος προσεγγισμένο. Σε συγχαίρω θερμά.

Κύριε Κ. Αντέλη, μη παραπονείσαι για τη μη δημοσίευση της επιστολής σου. Το θέμα είναι διαχρονικό, θα δημοσιευθεί σύντομα. Ευχαριστούμε πολύ για τη συνεργασία.

Η εφημερίδα μας είναι πολιτιστική και όχι πολιτική. Αυτό θα πρέπει να το καταλάβουν όλοι. Έχει λόγο και παίρνει θέση πάνω στα συμφέροντα του τόπου μας. Επαιρεί, ευχαριστεί και συγχαίρει όποιον βοηθάει την Ιστορική Λάκκα Σούλι. Δεν έπαιζε, όπως το απέδειξε άλλωστε, κανένας το παιχνίδι, και ούτε θα το κάνει όσο βρίσκεται στα δικά μας χέρια. Αυτά για μερικούς που δε μπορούν ή δε θέλουν να καταλάβουν το ρόλο μας.

Μας αποκάλυψαν μερικοί "τοπικιστές", δίκαιο έχουν. Είμαστε και δεν το κρύβουμε. Δεν είναι κακό να αγαπάς τον τόπο της καταγωγής σου περισσότερο από έναν άλλο. Πιστεύουμε ότι αυτό είναι το πιο φυσικό. Το αντίθετο είναι μείπη. Δεν επιτρέπουμε όμως σε κανέναν να πει πως βλάψαμε τον τόπο μας. Είμαστε υπερίφανοι που είμαστε ΛΑΚΚΙΩΤΕΣ.

Φίλοι απ' τον Αιολίοτο, με συγκίνησε ιδιαίτερα η αυθόρμητη φιλοξενία σας. Δεν έχει αξία σήμερα το φαί και το ποτό. Αξία έχει η καλή προαίρεση, η φιλοτιμία και απ' αυτά εσείς έχετε περίσσια. Θα ξαναρθώ. Με τραβεί κοντά σας η αγνή και άδολη αγάπη σας.

Ε.Κ.



# Εκκλησιαστικά θέματα Κυριακή προσευχή

Το περιεχόμενο της Κυριακής προσευχής είναι γνωστό σε όλους μας. Και σίγουρα όλοι μας, μικροί και μεγάλοι, ως προσευχή το έχουμε ασταγεί πολλές φορές και μάλιστα απεξω, χωρίς κείμενο.

Περί της Κυριακής προσευχής, λοιπόν, το θέμα μου σήμερα, δηλαδή ποιά είναι η προσευχή αυτή και γιατί λέγεται Κυριακή. Αλλά πριν αναφερθώ, ακριβώς, σ' αυτό θα πω λίγα λόγια γενικά περί προσευχής και των σχέσεων Θεού και ανθρώπων.

Προσευχή σημαίνει παράκληση προς τον Θεό, ικεσία, δέηση. Με άλλα λόγια, προσευχή είναι το μέσον επικοινωνίας των ανθρώπων με τον Θεό και διακρίνεται σε δύο είδη, στην ομαδική προσευχή και στην ατομική. Και βέβαια, η ομαδική προσευχή γίνεται στις Εκκλησίες, σε άλλους τόπους θεοσκευτικών εκδηλώσεων, ή και στο σπίτι με τα μέλη της οικογενείας. Ενώ η ατομική γίνεται ξεχωριστά από κάθε άτομο. Μάλιστα δε για την ατομική προσευχή το Ευαγγέλιο γράφει: "Συ δε όταν προσεύχη είσελθε εις το ταμειον σου (ιδίαιτερο δωμάτιο) πρόσευξαι τω πατρί σου

τω εν τω κρυπτώ και ο πατήρ σου ο βλέπων εν των κρυπτών αποδώσει σοι εν τω φανερώ" (Ματθ. 6,6).

Ο άνθρωπος πρέπει να συμμετέχει και στα δύο είδη προσευχής, οπότε σύμφωνα με άλλο χωρίο της Αγίας Γραφής που λέει: "Αιτείτε και δοθήσεται υμίν, ζητείτε και ευρήσετε, κρούετε και ανοιγήσεται υμίν" (Ματθ. 7,7), μπορεί χωρίς κανένα δισταγμό να ζητά από τον Θεό να τον ενισχύει στις προσπάθειες που κάνει για την συντήρηση του σώματός του από απόψεως υγείας κι άλλων αναγκαίων υλικών αγαθών, καθώς και για την σωτηρία της ψυχής του. Κι αν η επικοινωνία του με τον Θεό είναι ταχτική, ειλικρινής και λογική, πράγμα που ο Θεός, ως παντογνώστης, το γνωρίζει, τότε σίγουρα, αργά ή γρήγορα, ο Θεός θα τον ανταμείψει.

Όσον αφορά δε για τις σχέσεις του Θεού προς τους αν-

θρώπους, αυτές είναι ασυγκρίτως καλύτερες από τις σχέσεις ενός πολύ καλού και στοργικού φυσικού πατέρα προς τα παιδιά του. Γι' αυτό οι άνθρωποι ποτέ δεν πρέπει ν' απελπίζονται σε τυχόν ατυχίες στη ζωή τους. Αντίθετα, πρέπει να έχουν πάντοτε απόλυτη εμπιστοσύνη κι ελπίδα στον Θεό.

Και τώρα στο θέμα, για να πω, απ' αρχής, ότι Κυριακή προσευχή είναι η κλασική χριστιανική προσευχή "πάτερ ημών ο εν τοις ουρανοίς...", λέγεται δε Κυριακή γιατί την είπε και την συνέστησε στους μαθητές του ο ίδιος ο Κύριος. Το δε ιστορικό της έχει ως εξής. Προσευχή έκαναν οι άνθρωποι από αρχαιότατων χρόνων. Προσευχή έκαναν και οι Ιουδαίοι και μάλιστα οι υποκριτές, Φαρισαίοι, οι οποίοι όταν προσεύχονταν φρόντιζαν να είναι ανάμεσα από πολλούς ανθρώπους για

να τους βλέπουν και να τους ακούνε. Έκαναν δε μακρότατες προσευχές, γιατί νόμιζαν ότι με την πολυλογία τους θα εισακούονταν από τον Θεό.

Αυτή την πολυλογία και τον επιδεικτικό τρόπο προσευχής των Φαρισαίων, πάντοτε τον καταδικάζει ο Ιησούς, ως προσευχή χωρίς αξία. Γι' αυτό μετά την επί του Ορους ομιλία του περί προσευχής κι ελεημο-

σύνης, είτε προς τους μαθητές του. "Μη ουν ομοιωθείτε αυτοίς... ούτως υμείς προσεύχεσθε. Πάτερ ημών ο εν τοις ουρανοίς, αγιασθήτω το όνομά σου..." κ.λ.π. (Ματθ. 6,9-13). Όλο το "Πάτερ ημών", όπως το λέμε και σήμερα.

Ωστε λοιπόν, το γνωστό μας "Πάτερ ημών", είναι η Κυριακή προσευχή, δηλαδή Θείον δημιούργημα, γι' αυτό μέσα στις λίγες γραμμές του, περιλαμβάνει όλες τις αξίες κι έννοιες της χριστιανικής θρησκείας.

Παπα-ΚΩΣΤΑΣ  
ΜΗΛΛΩΜΕΝΟΣ  
Συνταξιούχος

## ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΞΕΝΗΤΙΑΣ

Μαύρα μου χελιδόνια από την Αραπιά  
κι άσπρα μου περιστέρια από την Μοσχολιά  
αυτοί ψηλά που πάτε και στα μακρινά  
για χαμηλώστε λίγο να πάρω ένα φτερό  
να γράψω ένα γράμμα και μια φιλή γραφή  
να γράψω στην καλή μου να μη με καρτερεί.  
Εδώ στα ξένα πούμαι και στα μακρινά  
μου δώσαν μια γυναίκα μια κούρβα και κακιά.  
Μαγεύει τα καράβια και δεν μπορούν ναρδούν  
με μάγεψε και μένα και δεν έρχομαι  
θέλεις κόρημ' παντρεύσου θέλεις καρτέραμε.

# Μου τα λένε και τα γράφω

## Η ΑΠΟΥΣΙΑ ΤΗΣ ΣΤΗΛΗΣ

Στο προηγούμενο φύλλο έλειπε η στήλη. Τι να κάνω, αφού δε μου είπατε τίποτε, δεν έγραφα κι εγώ.

Ήταν όμως ένα τεστ. Από τα πολλά τηλεφωνήματα που μου κάνετε βγαίνει το συμπέρασμα ότι η στήλη αυτή αρέσει ιδιαίτερα, σε πολλούς τουλάχιστον από σας.

## ΩΣΤΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ

Σωστή η παρατήρηση που μου έγινε για το "Χρονογράφημα" του προηγούμενου φύλλου. Εγώ το έδωσα άτιτλο. Τελευταία ώρα όμως δεν άρεσε στον τυπογράφο και του κλήθηκε εκείνο το "Από τα χρόνια της κατοχής". Συμβαίνουν και αυτά που και που. Κανένας δε διεκδικεί το αλάθητο. Όσο για το πόσο αληθινή ήταν η ιστοριούλα, που όπως μου είπαν, δημιούργησε συγκίνηση. Οποιος κατάλαβε, κατάλαβε.

## ΚΑΡΤΕΡΙ ΣΤΗΝ ΑΛΕΠΟΥ

Καρτέρι έσπησε ο Κώστας, σε μια παμπόνηρη αλεπού, γιατί είχε μανιωθεί στις κότες. Από νωρίς έφτιαξε προχόματα και χαρκαμάτα. Καμουφλαρίστηκε καλά σαν λοκατζής και μόλις έπεσε το φως της μέρας, έκανε το μάτι του να! Κοκόσια μη του ξεφύγει η αλεπού. Παλιός κτηνός βλέπετε και δε θα συγχωρούσε στον εαυτό του την αβλεψία ή αστοχία. Ξαφνικά βλέπει να σαλεύουν τα χορτάρια.

- Εδώ σ' έχω σκέφτηκε. Τα χορτάρια κοινούνταν αργά και το περπάτημα κι αυτό γινόταν αργά. Που θα πάει όμως δε θα σκάσει μύτη;

Από το φόβο μήπως αλλάξει πορεία αποφάσισε να ντυφειστεί. Σήκωσε με προσοχή το όπλο στην πλάτη έφερε το θήραμα στο στόχαστρο, εκεί που κοινούνταν τα χορτάρια και μπαμ...

"Το έφαγα" είπε μέσα του.

Σηκώθηκε, βέβαιος για την ευστοχία του πλησιάζει και τι να δει. Μια χελώνα θηλυκή μπροστά και δυο αρσενικές από πίσω. Είχαν μαζέψει πόδια και κεφάλι στο καβούκι τους και δεν έπαυαν ανάσα, ντροπιασμένες γιατί τις έπασαν στα πράσα. Ευτυχώς για τα καμήνα ζωάνια, που τα βόλτα του Κώστα

πήγαν λίγο ψηλότερα και δεν τους έκοψε όμως διόλου τ' ερωτικό τους κνημητό.

## ΓΙΑΤΙ ΔΕΝ ΠΗΓΑ

Μου είπαν γιατί δεν πήγα στην Κάτω Λάτσα να καλήψω τη δεξίωση που είχαν στο δήμαρχο Κηφισιάς κ. Τασούλα. Ακόλεστος κανείς δεν πάει στο γάμο. Δεν έβγαιναν, απ' ότι φίλος μου Μεσουριώτης μου είπε, οι μερίδες. Εί! αν είναι έτσι είναι δικαιολογημένοι. Όσο για το τι έγινε εκεί τι να σας πω, αφού δεν ήμουν εκεί και κανείς δεν με ενημέρωσε εδώ.

## ΟΙ ΝΕΟΙ ΔΗΜΟΙ

Μεγάλο το πρόβλημα με τους νέους δήμους. Όλοι ζητούν την έδρα. Ακόμη και μικρές κοινότητες που δεν έχουν ούτε καν ένα έρεισμα, όπως θέση, υποδομή κ.λ.π. Ετσι βέβαια δε λύνεται το θέμα, χωρίς καμιά συνεννόηση. Ερχομαι να πιστέψω το Μπαρμπά-Γιώργο που μου είπε χαρακτηριστικά. "Εδώ παιδί μου είναι που θέλει π... και τυρόπιτα...".

## ΑΓΑΝΑΚΤΗΣΗ

Μη μου παραξηγηθείτε για το παραπάνω έχει αγανακτήσει ο κόσμος. Λέγοντας ο κόσμος εννοώ ο κάθε απλός πολίτης που βλέπει να μη οδηγεί πουθενά η όλη ιστορία της σύμπτυξης των κοινοτήτων. Έχει τα δικά του ο κόσμος μας.

Φαγώθηκαν να μας αφανίσουν, λένε οι εναπομεινάντες ήρωες, της συνέχειας ζωής στα χωριά μας. Δικαιολογημένη και πολύ σωστή η παρατήρηση πατριώτη μας. Στην Αθήνα είναι τόσοι δήμοι με δυσκατομήτρια έξοδα. Πατί κι εκεί δεν γίνεται ένας δήμος. Στο Παρίσι για παράδειγμα δεν υπάρχει από το φαινόμενο. Είναι ένας δήμος με όλα τα πρόστα. Έχουν σωστή κρίση οι πατριώτες μας. Το μόνο που δεν έχουν είναι η ενωτική και δυναμική αντιμετώπιση των κοινών προβλημάτων της περιοχής μας.

## ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

## ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Εκδρομή στα Τζουμερκοχώρια έκανε ο Σύλλογος Αχλαδέας. Οι Τσοκσέτες είχαν

την ευκαιρία να δουν άλλους τόπους που δεν είναι εύκολο να επισκεφτεί κανένας. Βράχια απότομα και χαράδρες και ξεροχώραφα. Τόπος άγονος. Όσο μπορούσα απαντούσα στις ερωτήσεις για τόνα και για τ' άλλο. Πίσω μου η Αίγινα μονολογούσε κάθε λίγο. "Τι τόπος είν' και τούτος ούτε ένα κηπάρι; Μόρε κόσμε μου ούτε ένα κηπάρι". Όταν τελείωσε το όμορφο κατά τα άλλα ταξίδι στο Τζουμέρκο, η Ολγα έκανε την παρακάτω δήλωση: "Δέκα τσιούπρες να είχα καμία δεν έδινά εκεί πάνω".

Ο τόπος μας, τα λίγα σκαρποπούρναρα, τα φρενά χωραφάκια μας, που τους καίει το φεγγάρι το χορτάρι πριν χλοήσει, πόσο όμορφος είναι ο τόπος μας κι ας είναι αυτός που είναι.

## ΥΠΑΡΧΕΙ ΛΥΣΗ

Φίλοι Λακκαίτες μου έκαναν την παρακάτω σωστή καθ' όλα παρατήρηση.

Πόσο κοστίζει η συντήρηση αλλά και η πλήρης ασφαλιστική του δρόμου Λεπάδι - Σμερτιά; Αυτά και άλλα πολλά μου είπαν. Το ενδιαφέρον τους γι αυτό το κομμάτι του δρόμου, που δεν ξεπερνά τα τεσσεράμισι χιλιόμετρα. Είναι μεγάλο, γιατί πρώτα και πάνω απ' όλα περνάει το μπαλάνι και όχι μόνο για το παραπάνω θέμα πρέπει να ενεργοποιηθούν όλοι οι κοινοτάχες της Λάκκας, γιατί όλους τους ενδιαφέρει.

Ο λόγος για τον πρόεδρο της Αχλαδέας προς τ' εκεί περνάει το μπαλάνι και όχι μόνο για το παραπάνω θέμα πρέπει να ενεργοποιηθούν όλοι οι κοινοτάχες της Λάκκας, γιατί όλους τους ενδιαφέρει.

## ΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΣΤΗ ΛΑΚΚΑ

Μεγάλο πρόβλημα παρουσιάζουν οι τηλεφωνικές στα χωριά μας. Συγκεκριμένα στον οικισμό του Βάδρα τα τηλέφωνα το μισό χρόνο δουλεύουν. Τους χειμωνιάτικους μήνες το πρόβλημα εξόνεται περισσότερο. Ο ΟΤΕ κάτι πρέπει να κάνει. Όχι μόνο να παίρνει ας αναλάβει τις υποχρεώσεις του και έναντι των συνδρομητών του.

Η "ΦΩΝΗ" θα φθάσει μέχρι τον Περιφερειακό Δ/ντή του ΟΤΕ και δυναμικά θα απαιτήσει λύση οριστική του θέματος.

Ε.Κ.

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ  
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΡΕΚΛΩΝ -  
ΤΡΑΠΕΖΙΩΝ  
ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ & ΥΙΟΣ  
ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ  
ΥΠΕΡΗΧΟΙ  
ΜΟΥΛΑΙΜΙΔΗ 5 ΤΗΛ. 71292  
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕΡΕΚΑΣ  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ  
ΠΛΗΡΕΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ  
ΤΕΣΤ ΚΟΠΩΣΕΩΣ  
HOLTER ΠΙΕΣΕΩΣ ΕΓΧΡΩΜΟ DOPPLER  
Κ. ΦΡΟΝΤΖΟΥ 7 ΤΗΛ 25050-75566  
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΦΑΝΟΠΟΙΕΙΟΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤ.  
ΧΡ. ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ  
3ο ΧΙΛ. Ε.Ο. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ -  
ΑΘΗΝΩΝ  
ΕΝΑΝΤΙ ΚΤΕΟ

ΧΑΡΤΙΚΑ - ΣΧΟΛΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ  
ΓΝΩΜΩΝ  
ΜΙΧ. ΖΟΥΡΝΑΣ  
Ν. ΖΕΡΒΑ 56Α - ΤΗΛ. 74309  
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΑΚΑΛΗΣ  
ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ  
ΥΠΕΡΗΧΟΙ  
ΔΩΔΩΝΗΣ 42 ΤΗΛ. 47477  
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΣΙΟΥΤΗΣ  
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ  
28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 31  
ΤΗΛ. 32778  
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ  
ΚΗΔΕΙΕΣ - ΕΚΣΚΑΦΕΣ  
ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΛΑΛΛΑΣ  
ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΑ- ΤΗΛ. 31650

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ  
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΚΑΡΑΠΕΤΣΙΟΥ  
ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ  
ΕΜΒΟΛΙΑ - ΦΑΡΜΑΚΑ  
ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ  
ΔΩΔΩΝΗΣ 151 ΤΗΛ. 47444  
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΟΥΖΕΡΙ "ΣΕΡΓΑΝΙ"  
ΔΩΔΩΝΗΣ 79 ΙΩΑΝΝΙΝΑ  
ΤΗΛ. 46877

ΕΠΙΠΛΑ ΠΑΠΠΑΣ  
10 ΧΙΛ. Ε.Ο. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ  
ΤΗΛ. 93713 FAX. 93696

ΕΝΔΥΜΑΤΑ "CAPRICE" - ΧΡ. ΡΑΔΗ  
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 6  
ΤΗΛ. 35895 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ  
ΝΟΥΣΗΣ ΧΡ. & ΥΙΟΣ  
Χ. ΚΑΤΣΑΡΗ 31 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΙΔΙΚΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ "PETIT"  
ΓΚΟΥΒΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 12 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ  
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΛΗΣ  
ΠΕΤΡΑ ΦΙΛΙΠΠΙΔΑΣ - ΤΗΛ. 0683-41234

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ - ΤΑΞΙΤΖΗΣ  
ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ  
ΤΗΛ. 48285 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΩΝ  
Γ. ΘΕΜΟΣ - Γ. ΚΑΡΑΛΗΣ  
Ν. ΖΕΡΒΑ 2 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

A-SPORT ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ - ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΕΙΔΗ  
ΡΗΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 28 ΑΝΑΤΟΛΗ

ΑΦΟΙ ΑΡΚΑΔΟΠΟΥΛΟΙ  
ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ  
ΑΒΕΡΩΦ 19 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΤΗΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΡΚΟΥ

ΕΠΙΠΛΑ - ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ

ΝΤΟΥΛΑΠΙΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ - ΣΥΛΟΓΛΥΠΤΑ

ΧΡ. ΚΑΤΣΑΡΗ 33 ΤΗΛ. 26376

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΑΡΜΑΡΑ - ΠΛΑΚΑΚΙΑ -

ΜΝΗΜΕΙΑ

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ -

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ

ΑΦΟΙ ΝΤΑΣΙΑΚΗ

7ο ΧΙΛ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ -

ΑΘΗΝΩΝ

ΘΕΡΜΟΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ

ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ΠΑΥΛΟΣ Α.

ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

ΑΝΑΤΟΛΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΤΗΛ. 46583



## Με το μάτι ενός απλού Λακκιώτη

### ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ

Με την συνένωση κοινοτήτων της Λάκκας Σουλίου μου θυμίζει το σχέδιον πόλεως στην Ανατολή Ιωαννίνων. Υστερα από 30 χρόνια μετανάστης στο έτος 1990 που γύρισα συνταξιούχος μου λέγαν ότι το κτήμα που έχω αγοράσει από εργασία στα 1300 μέτρα στο βάθος στο Βέλγιον ότι θα το πάρει το κράτος το μισό και θα πληρώσει και εκατομμύρια. Δεν το πίστευα αλλά το έτος 1995 το πίστεψα. Μου αφαίρεσαν 3 στρέμματα και σχεδόν 10 εκατομμύρια σε

χρήμα. Τώρα που ανοίγουν δρόμους με τα δικά μας εκατομμύρια δεν βλέπω μεγάλη ζημιά βλέπω όμως μερικούς που ψάχνουν να τα πουλήσουν να πληρώσουν την Εφορία.

Το κράτος δεν είναι δυνατόν να ικανοποιήσει όλον τον πληθυσμόν. Το σχέδιον Καποδιστριάς θα γίνει ή το θέλομε ή όχι.

Στην Ευρώπη που έζησα σε πολλές χώρες δεν χρειάστηκε συνένωση στα χωριά διότι κάθε χωριό, ακόμη και ορεινά χειρότερα από τα χωριά μας υπάρχουν εργοστάσια και η πόλη δεν έχουν μαζέψει τον πληθυσμόν των νέων όπως η πατρίδα μας.

Αγαπητοί μου πατριώτες της Λάκκας Σουλίου το κράτος δεν βελτίωσε τα χωριά μας όπως στην Ευρώπη και η συνένωση ίσως να είναι καλή. Ας είναι και αργά...

Μήπως είναι καλύτερα να ενώσουμε την φωνή μας; και να παρακαλέσουμε τους αρμόδιους υπουργούς να πάρουν μια απόφαση όπως παίρνουν δίχως να μας ρωτάνε εάν δεχόμαστε ή όχι την απόφασή τους να υποχρεώσουν με Νόμον ότι τα εργοστάσια ορισμένα που να είναι δυνατόν να μετακινηθούν προς τα ερημαγμένα χωριά όπως έχουν γίνει και στην Ευρώπη, και μην παραξηγηδών ότι ζητώ κανένα εργοστάσιον στο χωριό μου Λίππα.

Κάμπος Δερβιζιάνων Ρουμανού Σιστρουνίου και Τύριας κ.λ.π.

### ΤΟ ΑΙΜΑ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΤΟ

Μια διαμαρτυρία για το αίμα στην ασφαλτο Σαββατοκύριακο να σταματήσει ο θάνατος από 20-25-30 άτομα που πεθαίνουν γυρίζουν από χωριά που αγαπάνε το χωριό και τους γονείς τον τόπον γεννήσεως κ.λ.π.

Η πολιτεία, το κράτος τα βλέπει κι όπως ακούμε ότι τα δικαιολογεί ότι οι δρόμοι οι τροχονόμοι τα τρεξίματα οδηγών κ.λ.π. Οι ηλικιωμένοι γονείς στα χωριά σε ολόκληρη την Ελλάδα με λαχτάρα περιμένουν τα αγαπημένα πρόσωπα τα Σαββατοκύριακα και με κομμένη αναπνοή να επιστρέψουν ζωντανά στην πρωτεύουσα και σε ορισμένες πόλεις. Ο Δήμαρχος όση καλωσύνη και ανθρωπιά να έχει δεν είναι δυνατόν να πονέσει περισσότερο από έναν που γεννήθηκε στο χωριό του και γνωρίζει τις πρώτες ανάγκες.

Κι ας μη κρυβόμαστε πίσω απ' το δάχτυλό μας, το ρουσφέτι, το μέσον, συμφέροντα έχουν ριζώσει στην πατρίδα μας. Τα έζησα από το έτος 1992 μέχρι και σήμερα που θα κυκλοφορήσει βιβλίον μεταγύστη που δε γνώριζε το ρουσφέτι. Είμαι ένας αγράμματος αγρότης, χωριάτης, η ψυχή μου είναι Ελληνική ας σκεφθούμε λοιπόν Ελληνικά.

**ΜΑΝΘΟ ΚΟΛΙΟΣ  
ΤΣΙΩΛΗΣ**  
Από Δυό Ποτάμια  
Λίππας

## ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΤΣΕΡΙΤΣΑΝΩΝ

Αγαπητοί συντάκτες της εφημερίδας "Η Φωνή της Λάκκας Σουλίου".

Συχνά απασχολώ την στήλη της εφημερίδας μας γνωστοποιώντας στο ευρύτερο αναγνωστικό σας κοινό τα ευχάριστα ή δυσάρεστα του χωριού μου.

Δεν ξέρω αν "πράττω καλώς" και αν "καταχρώμαι πολυτίμου χώρο". Πιστεύω, όμως, πως πρέπει να μαθαίνουμε ο ένας τα ευχάριστα ή δυσάρεστα, του άλλου. Κι ακόμη πιστεύω πως η εφημερίδα σας δεν έχει στόχο μόνο στενή κοινοτική ενημέρωση αλλά παλλακκιώτικη αποστολή και προβολή.

Με τη σκέψη αυτή και το θάρρος της επικοινωνίας μας, επί τόσα χρόνια, σας κάνω γνωστά μερικά από όσα συμβαίνουν στο χωριό μας και μόνο τα ευχάριστα.

1. Η όμορφη συγχωριανή μας, Ελένη κ. Τσιάλλιου δ/λα ετέλεσε τους γάμους της με τον επιτυχημένο ηθοποιό Κατραμίδα. Παρευρέθησαν στους γάμους τους πολλοί επίσημοι και εκλεκτοί προσκεκλημένοι.

Στο ταιριαστό ζευγάρι όλοι οι Τσεριτσανιώτες στέλνουν της ευχές τους για "βίον ευτυχή".

2. Η αγαπητός μας Γρηγόριος Δάλλας, αρραβώνιασε και τη δεύτερη κόρη του. Του ευχόμαστε ταχεία τη στέψη και στις δυο νεράϊδες του.

3. Ο κ. Αλέξανδρος Λ. Αλεξίου εβάπτισε και το δεύτερο γιού του. Του ευχόμεθα να ζήσει.

4. Ο έλκων την καταγωγή εκ Τσεριτσανών κ. Σπυρίδων Κόκκας, κάτοικος Σιστρουνίου, καθηγητής Σωμ. Αγωγής έδωσε αμοιβαία υπόσχεση γάμου μετά της χαριτοβρύτου, εκλεκτής της καρδιάς του, Ελένης Τραϊκάκη εξ Ιωαννίνων, που εργάζεται στο τμήμα αιμοδοσίας του Νοσοκομείου Χατζηκώστα. Στο εκλεκτό ζευγάρι ευχόμεθα ταχεία τη στέψη και κάθε ευτυχία.

5. Ο Μορφωτικός Σύλλογος και η κοινότητα οργανώνουν τρικούβεργο γλέντι στον Προφήτη Ηλία (20-7-97) στα δυό βουνά εκεί που οι γυναίκες του χωριού μας κουβάλησαν το κανόνι το 1913. (Κι ας λείει κάποιος πως βοήθησαν και από τα γύρω χωριά).

Όσα γερά πιρούνια ας τρέξουν γιατί και γλέντι και φαγοπότη θα υπάρχει.

Καλή διασκέδαση σε όλους και όσοι πάνε ας μην ξεριζώσουν το τσάι. Να κόβουν μόνο τον ανδρό.

**ΝΙΚΟΣ ΑΛΕΞΙΟΥ**

Υ.Γ. Αυτή τη φορά μη παραπονείστε. Δεν έγραψα τίποτε από όσα δυσάρεστα συνέβησαν. Ας τα πάρει το ποτάμι.

## Στο Σπύρο Λάμπρου Δήμο

Μοιρολογούν οι χωριανοί, κλαίνει το παλληκάρι το Σπύρο Δήμο, του χωριού γέννημα και καμάρι. Απαρηγόρητοι οι γονείς κι οι συγγενείς του όλοι κι όσοι τον ε γνώρισαν ή στο χωριό ή στην πόλη. Από μικρός στα γράμματα... και τη σκληρή βιοπάλη μ' έναν σκοπό στη ζήση του: Να δώσει... να μην πάρει. Κι εμείς τον καμαρώναμε κι ευχόμαστε να ζήσει χρόνια πολλὰ, έργα καλὰ, πολλὰ ν' αφήσει. Μα ο χάροντας τον ζήτησε και τούστησε καρτέρι με μπαμπασιά του φύτεψε θανατικό νιστέρι. Απονε, χάρε μου, γιατί παίρνεις τα παλληκάρια κι αφήνεις πίσω τους γονιούς σαν άψυχα κουφάρια;

**Ν. ΑΛΕΞΙΟΥ**

## ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

Κυκλοφόρησε πρόσφατα το νέο βιβλίο του Σπύρου Μαρκόπουλου: **"ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΟΡΦΕΣ**, Σελίδες από τη Λάκκα Σούλι".

Διατίθεται από τον ίδιο Βηλαρά 44 Ιωάννινα τηλ. 28101 και από τα βιβλιοπωλεία **ΔΩΔΩΝΗ** και **ΚΩΝΗΣ** στα Γιάννινα.

### ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

#### ΕΦΥΓΕ Ο ΤΑΣΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Σε ηλικία 92 ετών απεβίωσε ο Αναστάσιος Παππάς από την Αχλαδέα. Πλήρης ημερών. Η κηδεία του έγινε στην Αθήνα όπου διαμένουν τα παιδιά του.

Από μικρός στη βιοπάλη. Από τα νεανικά του χρόνια στην Αθήνα ταξίδι, αλλά το χωριό τον είχε δεσμεύσει. Συνέβαλε ουσιαστικά και αποφασιστικά στην ίδρυση της **ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΧΛΑΔΕΩΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ**. Ιδρυτικό μέλος και μέλος του Δ.Σ. της Αδελφότητας για πολλά χρόνια. Αοκνο μέλος της Πανεπειρωτικής Ομοσπονδίας. Μέλος και συνδρομητής της εφημερίδας μας.

Απώτερος σκοπός η δαπάνη χρημάτων για την καλύτερευση του οδικού δικτύου του χωριού. Η άνοδος του βιοτικού και πολιτιστικού επιπέδου των κατοίκων του χωριού. Το πέτυχε με τους εκλεκτούς συνεργάτες του τότε με περίσσιο πόθο.

Κάθε καλοκαίρι απολάμβανε τις χάρες του χωριού στην πατρική περιουσία και στο νεοανεγερθέν σπίτι του το οποίο καμάρωνε με αγάπη.

Η Αδελφότητα και ο Σύλλογος Αχλαδέας Ιωαννίνων ήταν η ψυχή του. Στο θάνατό του δεν θέλω στεφάνια και λουλούδια έλεγε. Οι διαθέσεις αυτές θέλω να αποτελέσουν έσοδο στο ταμείο της Αδελφότητας!

Θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά του, τα αγγόνια, στον αδερφό του τον Βασίλη Παππά και όλους τους συγγενείς.

**ΗΦ.**

### ΘΑΝΑΤΟΙ

-Ο Θανάσιος Κωλέτης του Θεοδώρου ηλικίας 14 ετών από την Μπεστιά Ιωαννίνων βίωσε. Η κηδεία του έγινε στον Άγιο Ιωάννη Ανατολίας.

Θερμά συλλυπητήρια στους γονείς του και όλους τους συγγενείς.

-Αιφνίδια πέθανε και λύπησε βαθύτατα την οικογένειά του και όλους μας ο αγαπητός μας πατριώτης Κωνσταντίνος Αποστόλου από το Πολυστάφυλλο. Ο εκλιπών ήταν 77 χρονών και έχαιρε εκτίμησης από όλους τους Λακκιώτες, γιατί υπήρξε πρότυπο οικογενειάρχης. Αοκνος δουλευτής της γης, που πρόωρα τον πήρε στα σπλάχνα της.

Συλλυπούμαστε όλους τους δικούς του.